
PR ZED PŁA TA  W  POLSCE wynosi kwartalnie 
.10,50 mk. polskich z odnoszeniem do domu przez 
listowego. OGŁOSZENIA inserentów zamiesz* 
kalych w Polsce po 1,50 mk. polskich za jedno* 

lamowy wiersz petitowy.

W Y C H O D Z I C O D Z IE N N IE  W  PO Ł U D N IE  
z wyjątkiem niedziel i świąt katolickich. 

Kto chce zamieścić w niej ogłoszenie, nadać je 
winien najpóźniej dnia poprzedniego do godz. 
Dszej w południe. Telefon 1781.

PRZEDPŁATA W W OLNYM  G D A ŃSK U  wy. 
nosi kwartalnie 5,55 mk. niem., a 6,00 mk. niemi. 
2 odnoszeniem do domu. OG ŁO SZENIA z ob* 
szaru Woin. Gdańska po 60 fen. niem. za jedno, 

lamowy wiersz petitowy.
Adres: „G azeta G dańska“ w Gdańsku—Danzig, Postschiiessfach 188. — Redakcja 1 Ekspedycja: Grobla Przedmiejska (Vorstadt. Graben) 49.

NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSTUS!
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Początek końca.
K to powierzchownie sądził o sierpniowych 

postępach arm ji czerwonej i zatoczeniu się fali 
barbaryzm u wschodniego pod  W arszaw ę, ten, w  
dział już błizki koniec niepodległości Polski. Kto 
był świadkiem, jak  N iem cy na Pom orzu serdecz­
nie witali w ojska bolszewickie, lufb idk G dańsk 
spiskował z ich dowództwem , ten  widział straszną 
burzę grożącą Polsce. Szczególnie pism a niemiec# 
kie rozgłaszały i prorokow ały bliski upadek Pol* 
ski. Prawie codziennie donosiły one o zupełnem 
pogromieniu arm ji polskiej. Tym czasem  arm ja ta 
istniała jeszcze, była silna i przygotow ała się do 
wielkiego skoku lwiego na czerwone hordy pod 
W arszaw ą. Cud nad  W isłą rozczarował naszych 
nieprzyjaciół. Ton prasy niemieckiej, chociaż 
niechętnie, zm ienił się. N ie myśli ona więcej o 
pobiciu wojska polskiego przez bolszewików, lecz 
przeciwnie zapowiada bo1*szewizmowi bliski upa# 
dek i głosi o niebywałej klęsce całej arm ii czer* 
w onej. 1

Straszne burze, które zawisły nad  Polską w 
połowie sierpnia, grożą obecnie zdruzgotaniem 
potęgi bolszewickiej. Mimo pięknych słów Lenina 
i Trockiego, k tórzy  położenie w Rosji przedstaw 
w iają w pięknem  świetle, stan rzeczyw isty grozi 
zagładą i ruiną całego bolszewizmu. Przyczyniły 
się do  tego przedew szystkiem  klęski w ojenne i 
głód w kraju i co z tern idzie wspólnie, rozruchy 
wew nętrzne, powstania, rabunki i ogólne nieza* 
dowolenie.

A rm ja posuwa się stale na wschód. Pod Gro* 
dnem  rozbite zostały także trzy  nowe dyw izje z 
Sybiru. Polski atak zniszczył arm je rezerwową, 
k tó rą  bolszewicy koncentrow ali do swej przeciw* 
ofenzywy. Jak złe je st położenie w ojenne bolsze- 
wji, świadczy już ten fakt, że z F inlandia nie za# 
w arto jeszcze pokoju i tylko jedna  dyw izja czer* 
w ona stoi naprzeciw  niej. F ront W ranglowski nie 
pozwala również na to, aby wyciągnąć z nilego 
kilka dywizji, gdyż położenie w ojenne dla b olsze* 
wji nie je st tam  również korzystne. A rm je pol­
skie posuw ają się ku W ilnu i Mińskowi. Posiada# 
nie linji kolejowej Lida — Baranowicze — Łuini* 
nieć — Sarny — Równo — przez Polaków, ułatwia 
im przesuwanie wojska, co przedewszystkiem  
ważne jest w wojnie, na wschodzie. N aw et prasa 
niemiecka donosi, że Rosja sowiecka swa wojnę 
z Polską tak  dalece przegrała, że z głównych czę­
ści czerwonej arm ji pozostały ty lko  ułamki. 
Chociaż W rangel m a tylko do usług około 70 000 
żołnierzy, jego wyfyw polityczny jest we wszyst* 
kich państw ach wielki. F rancja kładzie wielką 
y agę na front W rangi a. G łów nodow odzący pozo* 
siałem,i wojskami Kołczaka stanął do pomioey 
W ranglowi, co także ma doniosłe znaczenie. Są 
również pogłoski, iż z em igrantów rosyjskich w 
Polsce zamierza się za pomocą Francji utw orzyć 
osobną armję,
, , W ew nątrz Rosji panują wielkie niepokoje, o 
k tórych tylko w części się dowiadujem y. O k rut* 
ne rządy dyktatorów  bolszewickich nie o sto ją  się 
długo. O d czasu do czasu dochodzą wieści! o roz* 
strzelaniu kom isarzy przez przeciwrewolucjoni# 
stów. N a Sybirze po usunięciu tam  w ojska bolsze 
wickiego nastała również wielka niechęć do boi* 
szewików, k tórym  trudno ' będzie odzyskać te 
wielkie obszary z powrotem , zwłaszcza teraz przy 
zbliżającej się zimie, gdy w ojska bolszewików nie 
są zaopatrzone w odzież i obuwie. P rzy  takSem 
położeniu je s t bliski upadek bolszewizmu nie 
zoyt trudno przewidzieć. N ie  chcemy w dawać się 
w przypuszczenia, kiedy to nastąpi, gdyż nie; ma* 
rny dokładnego pojęcia o  rzeczyw istym  stanie 
w ew nątrz Rosji. N ie wiemy, czy w szystkie wia* 
cioiności ujem ne dla  ̂bolszewji są rzeczywiście 
prawdziwe. M imo to różne objaw y i zdania róż* 1 
nych wielkich polityków świadczą o tern!, że dńi I 
panowania bolszewizmu są policzone. Prędki upa* I 
dek bolszewizmu może doprow adzić do anarchii I 
i tylko powoli nastąpić może naszem zdaniem: u* I

trwa'!cnie się prawdziwego porządku i przyszłej 
władzy.

Z upadkiem  bolszewickiego rządu rozpadłaby 
się również olbrzymio rozbudow ana organizacja 
adm inistracyjna, która tylko niesłychanym  terro* 
rem je s t utrzym yw ana. Dlatego: m oże bolszewizm 
zrazu być zastąpionym  przez anarchie. Zewnę# 
trzne siły w tym  chaosie mogą tylko powoli za* 
prow adzić poządek.

Że bolszewicy znajdu ją  się w trudnem  poło* 
żentiu świadczy także i to, że sta ra ją  się jak n a j­
prędzej zawrzeć pokój z Polską, aby panow anie 
swe utrw alić przez naprawienie stosunków  we* 
w nętrznych. Chcą oni uzyskać czas dla wzmóc* 
nienia swego frontu i po  przygotow aniu sie odpot* 
Wiedniem znowu zagrażać będą pokojow i Euro­
py, gdyż cel ich wywołania ogólnej rewolucji — 
woale nie został poniechany.

Jeżeli narody Europy i św iata nie chcą wi* 
dzieć ludzkości w strasznej nędzy, jaka obecnie 
je st w  Rosji, pow inny nie zaniechać żadnych 
środków, aby ten przew rotow y system  sowiecki 
z świata doszczętnie wyrugować. Z drajca zaś ca* 
łej ludzkości byłby ten naród, k tó ryby  dopcma* 
gał bolszewikom do utrw alenia ich w ładzy

B. K.

Zbiórka złota i srebra na pod­
kład waluty polskiej.

Komisja kasowo*rewizyj na Ob. K om itetu 
O brony Państw a przeprow adziła dnia 23. sier* 
pnia b. r. w O rganizacji N arodow ej kobiet! p rzy  
ulicy Ossolińskich 11 kontrolę ścisłą co do spo* 
sobu prow adzenia zbiórki zło ta i srebra. Spra? 
wozdanie kom isji brzm i: Z biórka zło ta i srebra 
zainicjow ana przez N aród. O rganizację kobiet 
odbyw a się w ścislem porozum ienu z M inister­
stwem Skarbu. Zebrane kruszce sa darem  na 
rzecz Skarbu Państw a przeznaczonym  na podkład 
w aluty polskiej. Zbiórkę prow adzi się w najwję* 
kszym  porządku i z drobiazgową skrupulatno* 
Ścią. Składane ofiary po zważeniu i ocenieniu przez 
obecnego w lokalu złotnika, no tu je  sic w kwita* 
rjuszach i w osobno prow adzonej księdze. Przede 
m ioty składa się po opakow aniu w osobnych! 
w oreczkach ponum erow anych, do w iększych 
worków, które oddaje się następnie do Polskiej 
Kasy Pożyczkowej. K ażdy ofiarodawca o trzym uje 
szczegółowe pokwitowanie. Sposób manipulacji, 
pomimo swej prostoty, daje zupełną gw arancję 
i usuwa wszelką możność popełnienia najm niej? 
szej choćby niewłaściwości.

W edług stanu zbadanych ksiąg zebrano po 
dzień 21. sierpnia b. r. 8 kg. 43 dkfi. złota, 249 kg. 
srebra, oraz gotów ką 23.764 M k.p — ponadto: po* 
biera się m onety  m iedziane i niklowe. — W ykaza*

ne koszta adm inistracji są należycie udokum ento­
wane i nie wygórowane.

W e Lwowie, dnia 27 sierpnia 1920.
K O M ISJA  KASO W  0*R E W IZ Y JN A : 

Prezes , Przew odniczący
Dr. J Brzeski. Dr. W iktor Ham erski.
Podając niniejsze spraw ozdanie Komisji 

K a sowo*r ewiz y j nej dó w iadom ości publicznej 
— podnosi Prezydjum  O bywatelskiego K om itetu 
W ykonawczego O brony Państw a z calem uzna# 
niem dotychczasow ą w ydatną działalność Naro? 
dowej O rganizacji K obiet we Lwowie, k tó ra  m o­
że poszczycić się nietylko in icjatyw ą — lecz tak? 
że tak  pięknym  rezultatem  akcji zbiórki złota 
i STebra,

W obec doniosłego znaczenia tej akcji dla po# 
dniesienia w aluty naszej — szczególniej w chwi# 
li obecnej — gdy O jczyzna w  potrzebie. Korni* 
te t O brony Państw a zwraca się z gorącym ape­
lem do całego społeczeństwa,

O ddaw ajcie ochotnie złoto- i srebro dla po? 
dniesienia naszej waluty. Złóżcie obok ofiary 
krwi — także ofiarę ze złota, bo pom agając 
Skarbowi Państw a, pomagacie sobie. Z ło to  od# 
dane w chwili obecnej na potrzeby Państw a — 
nagrodzi się stokrotnym  zyskiem, gdyż podnie* 
sienie się naszej w aluty — spow oduje spadek 
cen wszystkich tow arów  i ułatwi pow rót do nor­
malnych, przedw ojennych stosunków.

Niechaj nik t się nie wymawia od współ­
działania w tej akcji.

W  każdym  przedsięwzięciu powołać należy 
natychm iast do życia odpowiednie K om itety do 
zbiórki zło ta i srebra, przy ilćh pom ocy prowa* 
dzić ją  od m iasta do miasta, od wsi do wsi, od 
domu do domu.

W  razie potrzeby zwrócić sie należy po 
bliższe inform acje i w zory druków  do Organi? 
zacji N arodow ej K obiet we Lwowie, przy ul. 
Ossolińskich 1. 11.

K om itet O brony Państw a w yraża przeko* 
nanie, że noszenie wyrobów ze zło ta i srebra 
oraz drogich kam ieni w chwili obecnej, gdy 
praw ie w każdym  domu żałoba, gdy najbiedniej? 
si oddają osta tn i grosz na  potrzeby  Ojczyzny, 
jest rażącą niedelikatnością.

Precz zatem z błyskotkami!
W  tym  względzie w ystarczy przykład  ze stro ­

ny sfer prawdziwie patriotycznych, a bez wątpię? 
nia nakaz m oralny nienoszenia złota i srebra 
znajdzie natychm iast posłuch w calem społeczeń? 
stwfe.

Prezydjum Obywatelskiego Komitetu Obrony 
Państwa we Lwowie.

P rzew odnicząey:
Dr. K. Gałecki, Gen. D elegat Rządu m. p. 

W asung m. p., O birek m. pi, Dr. Stal m. p„ Dr.
Hamjerski m, p., Tom icki m. p.

MINISTERSTWO SKARBU
przedłużaj na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej termin zamknięcia 
subskrypcji

i;Pożyczki Długoterminowej
do końca października 1920 r.

Poznań, dnia 4. października 1920 r. (2268

Urząd Organizacji Pożyczki Państwowej dla b.dzielnicy pruskiej.



Waine zebranie
„Towarzystwa Pomocy Naukowej na Prusyj 

Zachodnie“
odbędzie się ponownie w Toruniu na sali „Muzeum“ w 
czwartek 14 b. m. o godz. 10 przed poi. z następującym 
porządkiem obrad:

1) zagajenie i ukonstytuowanie biura
2) sprawozdanie roczne
3) wybór 5 członków dyrekcji
4) zmiana ustaw
5) sprawa spadku po ś. p. Kazim. Sikorskim
6) reorganizacja towarzystwa
7) ustanowienie wysokości wsparć.
8) wolne głosy.

Na tern zebraniu zapadną prawomocne uchwały bez
względu na ilość zebranych członków.

O jak najliczniejszy udział prosi
Ks. Kupczyński, 

wiceprezes.

Przegląd Polityczny
FRANCJA NIE CHCE NIEMCÓW W LIDZE NARODÓW.

Dzienniki paryskie zapewniają, że w razie gdyby 
Niemcy zostały przyjęte do Ligi Narodów. Francja z niej 
wystąpi. Projekt przyjęcia Niemców wyszedł od przed­
stawiciela szwedzkiego, który miał oświadczyć, że Szwecja 
usunie się, jeżeli Niemcy nada! trzymane będą na brzegu 
życia Europy.

ILE GÓRNOŚLĄZAKÓW CHCĄ NIEMCY ŚCIĄGNĄĆ 
NA GÓRNY ŚLĄSK?

26-go września odbył się w Wartburgu zjazd „Heimat- 
trojów“. Dr. Maxis podaje, że Niemcy będą mogli spro­
wadzić na Górny Śląsk 250000 Górnoślązaków. Powie­
dział on, że musi się tych Górnoślązaków, którzy obecnie 
są rozrzuceni po całych Niemczech, urobić w duchu dla 
Niemiec przychylnym, ażeby oni oddali głos za Niemcami. 
Jestto tym bardziej potrzebne dla nich, że, jak powiedział 
Voelkel z Wrocławia, Niemcy nie mogą liczyć na więk­
szość głosów mieszkańców G. Śląska.

GROŹNE POŁOŻENIE GOSPODARCZE 
W NIEMCZECH.

„Deutsche Zeitung“ z 26. 9. zamieszcza artykuł p- 
Otona Goldaua, w któryrA zajmuje się on położeniem 
finansowem Niemiec Oblicza on dług państwa niemiec­
kiego na okrągłe 415 miljardów marek. Wchodzą tu w 
rachubę oprócz znanych już długów państwowych w wy­
sokości 275 miljardów marek także około 140 miljardów, 
które jest rząd niemiecki winien swoim obywatelom 
tytułem odszkodowań wojennych.

Pan Goldau pisze dalej, że biedny lud niemiecki musi 
obecnie płacić największe podatki na świecie. Bezpo­
średnie podatki wzrosły w Anglii o 977 proc., we Francji 
o 348 proc.; we Włoszech o 346 proc.; w Niemczech 
o 1379 proc. Podatki zaś pośrednie wzrosły o 1140 proc. 
w Niemczech. Do tego należy dodać miljardowe odszko­
dowanie, jakie Niemcy są winne koalicji. Najmniejsza 
suma, jaką Niemcy będą musiały zapłacić, wynosi 1600 
miljardów marek papierowych. Najwyższa suma jaką 
mogą zapłacić, może wynosić przeszło 7000 miljardów 
marek papierowych. Niemcom więc grozi zupełne ban­
kructwo. Jedynym ratunkiem byłoby zaprowadzenie po­
wszechnego obowiązku pracy. Obowiązek ten dałby 
Niemcom 1 miljon godzin pracy, ale i to jeszcze nie po­
kryłoby tych olbrzymich niedomagań, jakie Niemcy mają.

SYTUACJA WEWNĘTRZNA SOWDEPJI.
Ostatnie dzienniki sowieckie przynoszą szereg wia­

domości, świadczących, iż rząd bolszewicki poważnie za­
niepokojony jest sytuacją na froncie, a to z uwagi na 
stałe posuwanie się armji polskiej, pomimo częstokroć 
zaciętego oporu oddziałów sowieckich, oraz z uwagi na 
przygotowania gen. Wrangla. Zdaniem tychże dzienni­
ków, gen. Wrangel zamierza rozpocząć operacje na sze­
roką skalę. Oddziały jego sforsowały przeprawę na 
Dnieprze i posuwają się w kierunku Berdiańska. Sy­
tuacja armji bolszewickiej staje się tym krytyczniejszą, 
iż cierpi ona na dotkliwy brak żywności i umundurowa­
nia. W kołach rządowych sowieckich w Moskwie po­
wstała obawa, iż pod naciskiem Zachodu Rumunja, 
Węgry, Czechosłowacja i Jugosławja rozpoczną akcję 
zbiorową przeciwko Rosji.

Rozwój żeglugi belgijskiej,
K orespondent „Echo de Partis“ donosi z 

Brukseli N astępca tronu ks, Leopold w yjechał 
30. w rześnia z A nvers okrętem. Pays* de* W  aies 
udając slię w drogę do Brazylji, gdzie ma: spotkać 
się z królem  A lbertem  i kroknva Elżbieta. D ata  
tej podróży jest ważna, gdyż now y o k rę t inau* 
guruje belgijską linję żeglugi, k tó ra  będzie łą* 
czyć Brusellę z A m eryką Południową. „Pays de 
W aes“, k tó ry  liczy 270 ludzi załogi, a może po? 
mieścić 550 pasażerów, należy d a  tow arzystw a 
Lloyd Royal Belge, którego rozwój przeszedł 
wszelkie oczekiwania. Założone w; 1916 r. to* 
w arzystw o to rozwinęło się w przeciągu czterech 
lat do tego stopnia, że dziś posiada 92 sta tków  o 
tonażu 650 000 ton. Obecnie ok ręty  tego 
tow arzystw a zastępują w Akivers 22 prc. prze* 
dw ojennego tonażu niemieckiego.

W skutek  inicjatyw y tak  żyw otnej Belgia 
staje się obecnie jedną  z potęg morskich. Przed 
w ojną zajm ow ała co do tonażu miejsce dwu*

dzieste a dziś posiada łącznie z 650 000 tonnam i 
Lloyd Royai Belge i że sta tkam i w ojennym i 
miljon ton.

Żydzi na Litwie.
W ydział sta tystyczny  m inisterstw a dla spraw 

żydow skich na  Litwie ogłosił następujące dane 
statystyczne o ludności żydowskiej na  Litwie 
(etnograficznej). Ogółem w 187 miejscowo* 
śpiaich litewskich je st 144 000 mieszkańców tycio* 
wskich. Z  pośród w iększych m iast liczy: 
Kiowno 23 tysiące żydów, Poniewiez 8 tys., 
Szawle około 7 tys., W ilkomierz i W yłkow ysżki 
po 5500, Ki ej dany 4 tysiące.

W edług zajęć 48,7 proc. ludności żydowskiej 
zajętych  je s t w handlu, 221,1 proc. w rzemiośle, 
około 8 proc. w rolnictwie, 7 proc. - wyrobników, 
5 procent w zawodach wyzwolonych, ren tjerów  
2,2 proc , w przem yśle 0,9 proc. Z  dobroczynno* 
ści społecznej ty je  6,6 procent rodzin żydowkich.

O d lutego do końca kw ietnia 1920. roku 
utw orzono 46 współdzielczych banków, z k tórych 
funkcjonują 23 z 1788 członkam i i z kapiałem  
operacyjnym  wynoszącym 21 m iljon 24 tysiące 
marek.

Oparcie się wojska bolszewickiego o Berezynę 
i Dniepr.

„Daily H erald“ donosi w telegram ie z Mo* 
skwy: R ada w ojenna uchwaliła po spraw ozdaniu 
delegacji frontow ej opróżnić obszary wielko -roy 
syjskie (?) na zachód1 od  Berezyny i Dniepru. 
Wojska rosyjskie ograniczą się tym czasem  do o* 
brony tych linji nadrzecznych.

Wrangel szuka łączności z  Polską.
„Tim es“ donosi z K onstantynopola: W rangel 

zdobył M arjam pol, gdzie zyskał dużo m aterjału  
wojennego. Przedstaw iciele Krym u sa  w  drodze 
do Paryża,, aby porozumieć się tam  z Polską co 
do wispolnej wojskowej i politycznej ofenzywy.

Francuscy socjaliści przeciw Moskwie.
Kongres francuskich związków zaw odow ych 

w O rleanie ośw iadczył się w większej oześci prze* 
ciw przyłączeniu się do Moskwy.

Rozruchy robotnicze w Indjach.
W edług z Bombay naldeszłych wiadomości 

w ybuchły w  Indjach wielkie zaburzenia w śród 
robotników . M iasto Bombay z powodu stra jku  
robotników  gazowni pogrążone jest w ciemno­
ściach. Położenie je s t poważne. Anglicy ściągnęli 
wojsko. Socjalistyczny „Daily H erald“ ma być 
zakazany w Indjach.

N ow y arcybiskup Paryża.
„M atin“ donosi, że kardynał Dubois, dotych* 

czasowy arcybiskup z Rouen, m ianow any został 
przez Papieża arcybiskupem  Paryża,.

OFENSYWA GEN. WRANGLA.
Zgodnie z. doniesieniami bolszewickiemi, armja gen 

Wrangla w dalszym ciągu posuwa się naprzód. Ostatnio 
oddziały jego zajęły Marjupol, zagrażając obszarom po­
łożonym nad Donem.

POSTĘPY ARMJI WRANGLA.
„Rzeczpospolita“ donosi: Armja generała Wrangla 

zajęła miasta Nogajsk i Berdjańsk ' oraz zaatakowała 
bolszewików pod stacją Starodubowskaja, położoną o 30 
kim. na zachód od Marjupola. Wzięto tu 600 jeńców.

NOWA KAMPANJA PRZECIWKO BOLSŹEWIKOM.
„Gołos Rosiji“ donosi na podstawie wiadomości za­

czerpniętych z „Manczester Gardjan“, że francuska flota

na morzu Śródziemnem otrzymała rozkaz wyjazdu na 
Czarne morze. Zadaniem jej będzie zająć Odesę. Zgo­
dnie z doniesieniem kół dyplomatycznych, Francja przy­
gotowuje się do utworzenia nowego frontu przeciwko 
bolszewikom. Francja chce pomóc Wranglowi i oddzie­
lić urodzajną Ukrainę od Sowieckiej Rosji.

Francuski gen. Wejgand, wyjeżdża do głównej kwate­
ry gen. Wrangla, dla reorganizacji jego armji.

Wrangel oficjalnie oświadczył w Paryżu, że on nie 
ma zamiaru w bieżącym roku uderzyć na Moskwę. On 
nie potrzebuje wojennej pomocy od sprzymierzeńców, 
lecz prosi o pomoc materjalną dla ekonomicznego wskrze­
szenia południowej Rosji.

ROKOWANIA POKOJOWE W RYDZE.
Komisje pracują nadzwyczaj energicznie. Delegacja 

bolszewicka za wszelką cenę dąży do zawarcia pokoju i 
dlatego czyni wielkie ustępstwa.

SPODZIEWANE PRZYBYCIE FRANCUSKIEJ 
ESKADRY NA KRYM.

„Gołos Rosiji“ donosi:
Prasa sowiecka zajmuje się sprawą zajęcia przez 

Francję Ukrainy. Jest to zgodne z wiadomością, że 
eskadra francuska około 15 bm. zawitać ma na wy­
brzeże krymskie.

STRACH PRZED ZWYCIĘSKĄ POLSKĄ ARMJĄ.
„Ostpreussische Zeitung“ omawiając położenie wojen­

ne Polski w wojnie z armją bolszewicką takie wyciąga 
wnioski z wycięstwa polskiego. Ostatecznym celem do­
tychczasowej polityki francuskiej Milleranda jest znisz­
czenie Niemiec. Do tego zniszczenia należeć będzie 
także zrujnowanie niemieckiego wschodu. Górny Śląsk 
Polakom! Taki sam los czeka może i Prusy Wschodnie. 
Nie możemy żadnej chwili spomnąć, że silna zwyciężka 
armja polska po ukończeniu wojny z bolszewikami po­
wracać będzie z wschodu na zachód, i że na powrotnej 
drodze leży prowincja. Prusy Wschodnie z niedawnemi 
obszarami plebiscytowemi, na posiadanie których niegdyś 
słabsza Polska niż obecna rościła sobie prawo. (Nie­
czyste sumienie Niemców Prus Wschodnich z powodu 
gwałtów dokonanych na bezbronnych Polakach nie daje 
im spokoju i straszy ich zasłużoną karą, która w ten 
lub ów sposób prędzej lub później ich nie minie. Pol­
ska zresztą nie uznała wyniku plebiscytu na Warmji 
i Mazurach, gdyż odbywał on się w warunkach nieodpo­
wiednich i dlatego upomina się o swe prawa po ukoń­
czeniu wojny, którą w pierwszym rzędzie jest obecnie 
zajętą. Dop. Red.)

ROZRUCHY MIĘDZY MARYNARZAMI 
W PIOTROGRODZIE

Według doniesienia pism z dnia 12 września przy­
szło w Piotrogradzie do rozruchów między marynarza­
mi a stojącymi na usługach rządu bolszewickiego Chiń­
czykami. Robotnicy złączyli się z marynarzami. Kilka 
set osób jest zabitych i rannych. 54 żołnierzy skazano 
na śmierć za udział w powstaniu.

Z powodu drożyzny i głodu są strajki i niepokoje 
w wszystkich prawie fabrykach niemal ogólne.

„Manchester Guardian“, donosi z Moskwy, iż przesi­
lenie bolszewickiego rządu osiągnęło swój najwyższy 
punkt. Wojna z Polską która nigdy nie była popularną 
stała się bardzo niepopularną i ludność chce nawet pod­
dać się warunkom pokojowym na wzór pokoju z Brze­
ścia Litewskiego. Rosja stoi przed taką klęska głodową 
jaka nigdy jeszcze' nie istniała. Największem niebez­
pieczeństwem dla rządu bolszewickiego jest możliwość, 
iż generał Wrangel odetnie dowóz zboża kubańskiego 
i źródła naftowe.

Doniesienie to jest tern znamierfniejsze, iż pochodzi 
od korespondenta żydowsko-angielskiego, któren ni^ 
jest wcale przyjaźnie usposobiony względem Polski.

Chcesz wiedzieć co się dzieje 
na świecie ?

Pragniesz obchodzących cię wia­
domości ?

Czytaj jedno z najstarszych 
pism na Pomorzu j a k i e m  
jest

Gazeta Gdańska
. /



KOSZTA BOLSZEWICKIE] PROPAGANDY 
W ANGL]I.

Dziennik „Le Temps“ donosi z Londynu, że bolsze­
wicy na cele agitacji w Anglji wydali do 1-go stycznia z 
górą 100.000 funtów szterlingów, czyli około 100 miljo- 
nów marek polskich. Naturalnie odnosi się to do sum 
bolszewickich, które zdołano wykryć, gdyż znaczna część 
złota i klejnotów bolszewickich poszła podziemnemi 
drogami.

KRĄŻOWNIKI NIEMIECKIE DLA POLSKI.
Dnia 2 b. m. przybyło do Edynburga 5 krążowników 

niemieckich, a mianowicie: „Lübeck“, „Stettin“, „Danzig“, 
„Augsburg“ i „München“. Krążowniki te wydane przez 
Niemcy w myśl Traktatu Wersalskiego, będą oddane do 
dyspozycji Polski, Brazylji i Chili. Krążowniki te są 
uszkodzone.

NASTRÓJ WŚRÓD CZERWONE] FLOTY.
Wśród bolszewickich marynarzy, którzy dotychczas byli 

najwierniejszemi synami bolszewizmu, nastąpił.rozłam.

BLAGA, CZY FAKT?
„Gołos Rosśji“ donosi: W Rydze 5 bm. nastrój po­

wstał znowu pesymistyczny (zły). Powodem jest przy­
bycie specjalnej delegacji z Galicji Wschodniej, żądającej 
odłączenia od Polski(?!). Nówią, że żądania te popiera 
Anglja.

BOLSZEWICY PRZYZNAJĄ SIĘ DO KLĘSKI.
Komunikaty bolszewickie donoszą o stopniowem, z 

góry upianowanem cofaniu się wojsk czerwonych.

BUDIENNY PRZECIW BOLSZEWIKOM.
Rząd sowietów zamierzał postawić Budiennego przed 

sądem wojennym. Wobec tego Budienny uciekł wraz z 
częścią swoich żołnierzy i stara się połączyć z oddzia­
łami czynnemi na Podolu, by wraz z niemi walczyć 
przeciwko sowietom.

NIEMCY PRZYZNAJĄCE SPOWODOWALI ROZRUCHY 
NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Półurzędowy dziennik berliński „Deutsche Allgemeine 
Zeitung“ umieścił odpowiedź na znany otwarty list posła 
Korfantego do rządu niemieckiego, w którym komisarz 
Korfanty wykazuje współudział rządu niemieckiego w 
zamachach niemieckich na Górnym Śląsku. W odpowiedzi 
tej znajduje się jedno ciekawe przyznanie. Mianowicie 
przyznaje się rząd do tego, iż wiedział o wszystkich za­
machach niemieckich. Oświadczał on, że starał się te 
jednostki niepoczytalne zdaniem jego od tej akcji po- 

% wstrzymać. Przemycanie broni na Górny Śląsk składa 
on również na „nieodpowiedzialne jednostki“ i na komu­
nistów. Widzimy z tego, że rząd niemiecki usiłuje teraz 
odwrócić od siebie uwagę za popełnione zbrodnie. Bo 
jeżeli wiedział o przygotowujących się zamachach, a nie 
powstrzymał ich, tylko ograniczył się do odradzań, sa­
mych, to jest to dowodem, że w jego interesie leżało 
wywołanie tych rozruchów i że na rząd niemiecki spada 
za nie odpowiedzialność. Taksamo organ niemieckich 
niezawisłych socyalistów, wychodzący w Gliwicach „Ar- 
beiterpost“ pisze, że składanie winy na komunistów jest 
tylko wykrętem ze strony rządu niemieckiego.

i ycłtezasow ego probostw a Iława, Susz. Marten* 
feldfe i Kisielice a przydzielone zostaną do pom e­
zańskiego.

Toruń. Polki m iasta T orunia urządziły w Par­
ku  W iktorji zebranie, na k tórem  postanow iły u? 
roczyście nie urządzać żadnych zabaw, ani prę­
dzej spocząć, dopóki Polska jest w niebezpie* 
czeństwie. G dyby  zaszła rzeczyw ista potrzeba, 
Polki toruńskie gotowe same chwycić za broń. 
N ie będą się wahać, ani narzekać, ty lko  zaszcze­
piać bliźnim  w iarę w Polskę. K ażda z nich po* 
święci swój wolny czas na pracę w Czerw onym  i 
Białym Krzyżu. N aw et najbardziej zajęte po­
święcą dwie godziny tygodniowo, aby dopomóc 
żołnierzom.

Chełmno. N iedziela 26 września będzie dla 
mieszkańców naszego m iasta n a  długo dniem  p a­
miętnym . Bo w  dniu tym  został m iejscow y kos 
ścioł garnizonowy poświęcony. A k tu  tego doko* 
nał dziekan w ojskow y ks. Różycki, k tó ry  też 
wygłosił stosowne kazanie i odpraw ił w tym  ko* 
ściele pierwszą M szę św. O becnym  był ma tej 
uroczystości także Dowódca O. G. P.. G enerał 
Symon z G rudziądza, przed k tó rym  na zakończę* 
nie odbyła się defilada wojska.

— W  tę sam ą niedzielę przystąpiło  w ko­
ściele farnym  230 dzieci z parafji chełmińskiej do
I K om unji św. z

Poznań. N iem iecki bank pod nazw ą „O stbank 
fur H andel und  G ew erbe“ przeszedł w ręce 
polskie. D zieje się to  za spraw ą Banku Związku 
Spółek Zarobkow ych, k tó ry  w krótce przenieść 
m a swe biura do dotychczasow ej siedziby „Ost* 
banku“ przy placu- W olności inne oddziały oraz 
kasy dopozytow e tegoż banku użyć ma na 
otw arcie własnych placówek, już częściowo roz* 
poczęto., otw ierając w dawnych lokalach 
„Oistbanku“ oddziały na Jeżycach i św. Łazarzu, 
lub też odstąpi je  innym  bankom  akcyjnym  albo 
ludowym.

„O stbank" założony został w r. 1857 z kapita* 
term akcyjnym  2 000 000 mk. O trzym ał od rzą ­
du pruskiego praw o w ypuszczania banknotów, 
k tóre skasow ano w. r. 1891. Prawo to  'daw ało 
bankow i tw orzenie sobie zapasu gotówki obro* 
tow ej, k tó rą  oczyw ista rzecz, używ ał na wzmo* 
żenię niem czyzny w Polsce.

Teraz się to skończyło. Zw inięte zostaną 
placówki *„Ostbanku“ w następujących m iejsco­
wościach: Poznaniu, Bydgoszczy, Chełmnie, Gnie* 
źnie, G rudziądzu, Chojnicach, Krotoszynie, 
Lesznie, O strowie, Rawiczu, Toruniu, Skalmie* 
rzycach, Brodnicy, Świeciu, G ostyniu, Czarnko* 
Wie, Rogoźnie, Starogardzie, Sosnowcu. W arsza­
wie. Z  tych placówek oddział w arszaw ski „Olst- 
banku“ przechodzi na w łasność Banku Kredyto* 
wego w W arszawie, oddział w G rudziądzu bierze 
Bank H andlow y w  Poznaniu, resztę zaś o trzym uje 
Bank Zw iązku Spółek Zarobkow ych.

O lsztyn. Państw ow y kom isariat na wschód* 
nio*pruskie obszary plebiscytowe został rozw ią­
zany z dniem 1 października.

Opole. Jak donosi berliński dziennik „Taegliche 
Rundschau“ przedstawiciel rządu niemieckiego przy Ko­
misji Rządzącej w Opolu, książę Hatzfeld, ma ustąpić.

Książę Hatzfeld, jak wiadomo, wręczył przed paru 
tygodniami Komisji Koalicyjnej notę, w której przedstawia 
istnienie polskiej organizacji wojskowej na Górnym 
Śląsku. Ponieważ okazało się, że te wiadomości są 
fałszywe, książę Hatzfeld, za którego pośrednictwem 
usiłował rząd berliński oszukać Komisję Koalicyjną, 
musi obecnie ustąpić.

Katowice. N iemcy wywożą żywność z 
G órnego Śląską. Jak  stwierdzono-, N iem cy od  
dłuższego czasu wywożą masowo żywność z 
Górnego Śląska do Niemiec. Świadczą o tern -cią* 
gle wysyłki drobiu z licznych m iejscowości G ór 
nego Śląska a szczególnie z pow iatu pszczyńs* 
kiego. Dnia 15. 9. został wagon kolejow y nr.
II 723, należący do dyrekcji katowickiej nałado* 
w ąny 800 gęsiami na stacji Zakrzów*Suchowice 
i w ysłany do W rocławia. Jak  widzimy, Niemcom 
bardzo sm akują gęsi górnośląskie. K ażdy dzień 
czytam y w gazetach niemieckich, że w Niem czech 
jest wszystkiego pod dostatkiem , a tymczasem 
w ywożą N iem cy masowo nie tylko drób, ale i 
m ąkę i wiele innej żywności do wygłodniałego 
W rocław ia i Berlina.

Kraków. Właściciel dóbr Paweł Tyszkowski testa­
mentem spisanym w roku 1912, poza szeregiem legatów 
dla żony, rodziny i innych osób, ustanowił uniwersalnym 
dziedzicem całego majątku polską Akademię Umiejętności 
w Krakowie. Celem zapisu jest „popieranie polskiego 
piśmiennictwa i wynalazków, dotyczących choroby raka i 
chorób wenerycznych“. Pozostały majątek składa się z 
kilkunastu folwarków w powiecie brzozowskim, sanockim, 
przemyskim i dobromilskim. — Ś. p. Paweł Tyszkowski 
zmarł po długoletniej chorobie 17. września b. r. Testa­
ment otwarty został w sądzie powiatowym w Krakowie.

Ryga. Ryski korespondent paryskiego 
„Journal‘u ‘ donosi: W niedzielę wieczorem 
zdarzył się niemiły w ypadek w pewnej winiarni 
tutejszej. G-dv członkowie delegacji sowieckiej 
o spóźnionej, już porze weszli do lokalu, zainto* 
¿¡rwało L iku podpitych gości piosenkę anti*

bolszewicką. N a  pro test przedsaawicieli sowie* 
tów przeciw ko tej prowokacji), pow stał ogólny 
tumult. Delegaci opuścili lokal w ucieczce wśród 
przeraźliwego gwizdania i  wrzeszczenia.

Ostatnie wiadomości.
Zawarcie pokoju wstępnego dzisiaj.
PAT. Na wczorajszem posiedzeniu Sejmu przed 

przystąpieniem do porządku dziennego zabrał głos pre­
zydent ministrów p. Witos i oświadczył, że rząd otrzy­
mał od polskiej delegacji pokojowej wiadomość, iż prze­
wodniczący obu delegacji pokojowych, pogodziwszy się 
co do głównych punktów warunków pokojowych pod­
pisali protokół, zobowiązujący obie delegacje do podpi­
sania rozejmu i pokoju wstępnego nie później niż 8. bm.

Linja graniczna polska zacznie się na północy koło 
Dzisny nad Dzwiną, biegnie wzdłuż wschodniej granicy 
powiatu Dzisnienskiego i wileńskiego, dalej mniej więcej 
na 30 do 40 wiorst na wschód od linji kolejowej Bara- 
nowicze-Łuninieć-Równe a wkońcu linją Zbrucza. Rząd, 
który poczynił wszelkie kroki aby zwycięsko zakończyć 
wojnę uważa za wskazane aprobować omówione warunki 
i w tym duchu wydał polecenie swojej delegacji pokojowej.

Oświadczenie prezydenta ministrów przyjęto oklaskami.

Zebrania Towarzystw:
Gdańsk. Ćwiczenia Sokoła odbywają się regu­

larnie co wtorki i piątki o godz. 7 wiecz. na sali 
przy Kehrwiedergasse. Naczelnik.

Gdańsk. W  piątek, dnia 8*go bm. o godzinie 7 
wieczorem odbędzie się w ochronce zebranie 
Tow arzystw a O rkiestralnego. N a  porządku 
dziennym  bardzo w ażne sprawy, dlatego przy* 
bycie wszystkich członków obowiązujące.

-----------— Zarząd.
Gdańsk. Zebranie Zw iązku polskich u rzędni* 

ków  pocztowych odbędzie ste w niedzielę 10*ga 
bm. o godzinie 3*ciej popołudniu w O chronce 
na Poggenpfuhl nr. 11. Sprawozdanie naszego 
delegata*.

Sidlice. Lekcje śpiewu w piątek, dnia 8*go bm' 
o godzinie 7 i pół wieczorem u pana Ba nieć* 
kiego w Emaus.

Sopot. Posiedzenie R ady Ludowej odbędzie się 
w sobotę dnia 9*go bm. wieczorem o godzinie 
6*tej na sali w hotelu „Polonia.“

Rada Ludowa na miasto Sopot.
Sopot. W iec w celu w yboru delegatów do N . R* 

Ludowej w G dańsku, odbędzie sie w niedzielę 
dnia 10*go bm. popołudniu o 4=tej na sali w 
hotelu „Polonia.“ Rada Ludowa na m. Sopot.

Sopot. Posiedzenie Tow arzystw a „Sokół“ odbę* 
dzie się w piątek  dnia 8*go bm. o godzinie 6*tej 
wieczorem na sali w- hotelu „Polonia." O licz* 
ne przybycie członków prosi Zarząd.

W ielkie Trąbki. Zebranie Tow arzystw a Ludowe* 
go odbędzie się w niedzielę dnia 10*go paździer* 
nika na sali pana Preissa zaraz po nabożeń*

stwie.
Zarząd.

Chwaszczyn. Zebranie Tow arzystw a Ludowego 
odbędzie się w niedzielę dnia 10*go bm. zaraz 
po nabożeństw ie na sali zebrań u pana Anto* 
niego Litwina. Zarząd.

W  Szemudzie pow. wejherowski. Posiedzenie 
Kółka roln. w  niedzielę 10*go paźdz. o godz. 1

po poł. w zwykłym lokalu, na k tó re  zaprasza
Zarząd.

N akład  i druk „G azety  G dańsk iej“ Tow. Akc. 
w G dańsku. R edaktor odpow iedzialny Bolesław 
Kiełbratow ski w Gdańsku.

j
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W ołyń żąda przyłączenia do Polski.
Jak donoszą z Łucka, tam tejsza R ada ludowa 

uchwaliła wysłać do N aczelnika Państwa) depeszę 
domagającą się ostatecznego rozciąniecia na  W o­
łyniu praw owitej adm inistracji Rzeczpospolitej 
Polskiej.

Krzyk Niem ców z Poznańskiego i Pomorza.
W- Berlinie odbyły się narady 2 organizacyj 

uchodźców’ niemieckich z Poznańskiego i Porno* 
rza. Uchwalono zjednoczyć obie organizacje pod 
nazwą „D eutscher O stbund“ z. siedziba w  Berli* 
nie. Przew odniczący radca sądow y dr. TifUy o* 
świadczył, że należy obenie w s-pjosób jak  naj* 
bardziej zdecydowany, w ystąpić przeciw zairzą- 
dizeniom polskim w tej części Prus. k tóre przy* 
padjłyr Polsce. M iljony Polaków żyją w  N iem czech 
pod ochroną pruską. To- samo winni otrzym ać 
N iem cy w Polsce a w przeeiwń-ym razie należy 
zastosow ać środki gwałtowne. Przeciw gwałto* 
wnym próbom  oderw ania Górnego Śląską od 
Niem iec uchwalono protest. Liczba uchodźców 
niemieckich z Poznańskiego i Pom orza mia wyno* 
sić według dotychczasowych ogłoszeń na zje* 
żabie  około pół miljona.
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Wiadomości potoczne.
KALENDARZ na sobotę 9 pażdzjernika 1920:

Dyonizego męcz.
Słońca wschód o g. 6,16 zachód o g. 5,18. 
Księżyca wschód o g . 3 , 5  zachód o g. 3,57

G dańsk. M uzycy orkiestry  tea tru  miejskie* 
go i członkowie chóru wystosow ali do magistratu- 
żądania podw yższenia swych poborów. Chociaż 
nie odmawia się im słusznych powodów do żą­
dania tego, zważyć trzeba, iż przez to obciąża 
ń ę  znowu znacznie w ydatki teatru. Zarzad m,ia* 

*sta zają-l się spraw ą i jest nadzieja zażegnania 
grożącego strajku.

Pelplin. Z powodu wielkich trudności komu
nikacyjnych odłączone zostaną od dziekanatu do
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potrzebujemy natychmiast, chwilowo mają 
stawiać na maszyais „Idsal“ a później aa 
amerykańskiej „Intertypa“ pierwszej saaszy- 

aie tego rodzajn z klawiaturą polską.
„G azeta  Gdańska“  Ta w. Ako.
G D A Ń S K ,  Grobla Przedmiejska 49. (1698

©mm

B ank Ludow y
Tow. z aiegr. p.

w  G d a ń s k u , Jopingtssi nr. 47.
TELEFON 1956. Poezta koato ezekowe 943
Przyj« a je kapitały wszelkiej wysokości aa de* 
godnych warnakaoh i udziela pożyczki aa hipo­
teki i wokslo. Otwieramy konta czekowe rachun­
ki bisżąeąoe i uskuteczniamy wpłaty zamiejscowe. 
Pośredniczymy w zakupie i sprzedaży papierów 
wartościowych. Inkasujemy weksle i czeki. Za- 

mieniamy kupony i pieniądze zagraniczne.
Adres: BANK LUDOWY, GDAŃSK. J

O la  S ld lic!
Od 1 października lub wcześniej

do oddania agentura „Gazety Gdańskiej“
w Sldhcash. Zgłoszenia przyjmuj® (1851

Ekspedycja .Gazety Gdańskiej."

XXXXXXXXXXXKXXXXXXXX

x  B a n k  L u d o w y ,  S o n o t  *

X
X
U

= "■ Pr X
Przyjm uje dopozyta | j

bsz wypowiedzenia po 3ł/8, za 3 miss. wyp. 4, ¡X 
*  za V* rocz, wyp. 41/* za eałorocznsm wyp.5°/o. g  
A  Załatwia wszelkie przekazy, wydaje listy kredytowe 08  
X  I ezekl. M
X X
x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Bank Kaszubski w Wejherowie.
| Przyjmujemy oszczędności i udzielamy po­

życzek. Regulujemy hipoteki. Otwieramy 
rachunki bieżące i uskuteczniamy wpłaty 
zamiejscowe. Pośredniczymy w zakupnie 
i sprzedaży papierów wartościowych (fanek 
brifów). Inkasujemy weksle i czeki. Za­
mieniamy kupony i pieniądze zagraniczne, 

iAdr: Bank Kaszubski E. G. m. o. H., Wejherowo, 
Tel. 1229. Pocztowe konto czek. w Gdańsku 4482
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Bank Ludowy
w  C ł i m i e l n j  6

wypożycza pieniądza i przyjmnjs takowe 
płicąe pc 3, 3V* 1 4%.

Zarazom prosimy

Na czas odnawiać weksle.
Codzlny biurowe od godziny 8 —!■

Ko. Prób. Sadowski. I. Wailorand. L. ftsluor.
OOOOOOMOOOSWMWOSOOm

KORESPONDENT
ma wolno godziny pepołudaiowe. Przyjmują równioż

ilom aczenla.
Łask. oferty do „Gazety Gdańskiej" pod „korespondent"

& PoBztiikl! Pocztówki!
Otrzymaliśmy świeżą przesyłką pocztówek polskich

z widokami Gdańska i polskim ortom.
Pocztówki te w śliosnem barwnem wykoasnin, 

nztnka tylko 30 fen,, 6 rozmaitych pocztówek 
1,80 mk. Cena rozumie się w w »łucie niemieckiej.
Porto przesyłki w liście rekomendowanym 1,— mk.

W walucie polskiej kosztują pocztówki szttka
po 1,— mk. 6 pocztówek 6,—r mk. Porto przesyłki 
to samo. 472

Ponieważ zaliczek obecnie wysyłać nie wolno, 
należy przy zamówieniu nadesłać naleśytośó naprzód.

Gazeta Gdańsks, Gdańsk -  Danzig.
9 ® ®  ®  i

K A W A L E R
urzędnik Pol, Pańafwowej z 
P morza, 27 lat średniego 
wzrostu i dobrego charakteru 
szakazpowodunieansj Jmości 
na tej srodze zapoznać sie z 
przystojną panienką w wieku 
>9—25 lat. Której zależy 
aa szczęsliwem pożyciu mał­
żeńskim. Biecz honorowa. 
Oferty wraz z fot«gra?ją 
uprasza sie do Gaz. Gdański 

pod nr. 2269
O ŻENEK

Kawalar, liczący 27 lat, z 
Poznańskiego średniego 
»zrostu, eiemny brunet, do­
brego charakteru, urzędnik 
Pol Państw, z braku zna­
jomości pragnie sie zapoznać 
zpanienka.lub młodą wdówką 
i jednem dzieckam niewykla- 
none w wieku 19—25 lat. 
Której zależy na szctęsliwem  
lozyeiu małżeńskim Rzecz, 

honorowa. Oferty wraz s 
fotografja npr. aię do Gaz.

Gdańskiej pod nr. 2270.
Poszukujemy

P A N N Y
dobrem obejściem jako 

sprzedawczynię, możliwie ze 
znajomością polsklsgo języ- 
*a w słowie i piśmie Oferty 

podaniem referensji i  żą­
danego wynagrodzenia nale­
ży przysyłać: M Eisenstadt 
N&chflg. Inb. Hugo Czarliński.

Puck. (<267

TOW* AKG,
TORUŃ, ul. Szeroka 25. ODDZIAŁ w GDAŃSKU, ut. Heilige Geistgasse 139.

Z a ła t w ia  s z y b k o  w s z e lk ie  z le c a n ia  b a u k s w e ,  
K u p R e is j t r z e d s ż  p a p ie r ó w  w a r t o ś e i s w j s h  I w a lu t  zagranicznych.

PRZYJMUJE DEPOZYTY (wkłady) 1 FŁAOI OBECNIE:
z« wypowiedzeniem rocinem ......................5V20'o
, „ pólrccznem . . . . .  !> %
, „ kwartainsm . . . . .  4!/2 °/0
„ „ miesięcznem . . . .  31/2 °/a
„ * dziennem . . . . . .  2 %

PRZYJMUJE ZLECENIA NA GIEŁDY w WARSZAWIE i BERLINIE.
ZAKUP ZŁOTA I SREBRA.2141 J

g w a sM H m s g m H M w e iM ia e *»
§ B a n k  L u d o w y  §
|gj E. G. m. u. H. &
|  w Serakew fcacli ^

S udziela pożyczek f
pod dogodnymi warunkami

przyjmuje dopozy ta
płaeąsS i 3y2o/Q stosowni« do wypowiedzenia

Z a r z ą d  i
Jórkowski, Gronowski, Dorsza wski

Ks, Proboszcz Łosiński, kurator, g g
» e e e e e e e e e e e e e e e e a u e

Nieruchomość
w Gdsńsku (Niid?rstadtj 
z w ki otkim czasie 4-opoko 
jowym mieszkaniem, z po 
woda wyjazdu za 160000 
mk. do sprzedania. Dochód 
roczny z wynajmu miesz 
kBń 7350 mk. Oferty w 
niemieckim języku do Gai 
Gd, pod nr. 2259.

Gustownie
na

m od n ym  p a p i e r z e  

wykonane

zspraszenia
------- i --------

ślubne I
dostarcza szybko 

po
c e n i e  p r z y s t ę p n e j  

Drukarnia

Sazaty gdańskiej.
i - — « . ™ — . #

U j « « u  kupuje i płaci naj- 
li 1 U 0 1 wyższa ceny, 
F r y i j i r S O B N E B  
GDAŃSK, K ohienm arkt 18/19,

Elektryczność i gaz , 
Wodociągi &
Kanalizację ¿ŚS'.
Centralne v 
ogrzanie /

T L “ 11. ¿ K  w łasn y sk
womnatetnidb.

/  Pierwsza pelskts 
'  ^  przidsląblorstwo lastalacyjas.

Wszelkie

mmuim i !■ '—w—«w ■IHHI s^»P■

Bank Ludowy w Żukowie s 
adzlila pażyezak I przyjmują sszcziiaaśel f

p l » e ą ó  |
= = = = =  3°|c 8 n  praoent =  |

stóeownlo ie wypowiedziała.
Dni kasowa są poniedziałki i aiwartki »# i  

godziny 18—2 po południu. |
Z A R Z Ą D .  |

|■tisa. Ptaok. Muller

Bracia rozszerzajcie „Gazetę Gfltliską1

Bank Ludowy
m  S ta n is s o w le .

przyjmuje depozyta (oszczędności) I płaci 
prooant podług ugody; udziela także po­
życzki pod bardzo dogodnymi warunkami. 

Dalami kasowymi są środy I soboty od godz. 1—3 po poi. 
Bank Ludowy

Eingetragene GenossenschSft mit unbeschrSnkter fłsitpIUcbt. 
Józef Blaik. Br. Ptach. Krefta.

n a — e e e » » » i i i M « « H

B A N K  P U C K
8pólka zapisana z nieograniczoną odpowiedzialnością 

w  P u n k u  (Putzlg Wpr). 
u d z i e l a  / p o ż y c z e k

pod bardzo dogodnymi warunkami I płaci od depozytów
od depozytów z pólrocznem wypowiedzeniom 4#/*
„ „ z ćwierćrocznem 31 j0/*
„ „  z ośmiodniowem „ 3 ®/e

Lokal bankowy otwarty codzieft od 9 — 12 przed 
południem z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Z a r z ą d :
B, Aśelpb. Staś. Nowak. M. LnrtnwtW.

I
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Jan Błeński w Gdańsku
przy ulicy S Z E R O K I E J  nr. 71.

(Dauaig Braitgasse n r. 71) 
polaoa

kogaty zupna
koniaku, rumu, win i cygar,
hurtownie i detalicznie po cenach umiarkowanych, 
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